
D.D.G.  1403
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA

DIPARTIMENTO REGIONALE  BB. CC. AA E DELL’ IDENTITA’ SICILIANA
SERVIZIO III- PATRIMONIO

IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il  Decreto   Legislativo del 18.7.1999, n. 200,    recante   disposizioni  sulle  competenze della Corte

dei Conti nella Regione Siciliana;
VISTI -  la  legge  regionale  n.12 del  12/07/2011  recante  “Disciplina  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori 

Recepimento del D.Lvo 12 aprile 2006 n.163 e succ. mod.ed int. e del DPR 5 ottobre 2010 n.207 e
succ. mod.ed int. Disposizioni in materia di organizzazione dell’Amministrazione regionale. Norme
in materia di assegnazione di alloggi. Disposizioni per il ricovero di animali” con particolare
riferimento  all’art.31 recante “Norme transitorie” e succ. mod.ed int.;
-- il D.P. 31/01/2012 n.13 di approvazione del Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge  
regionale 12/07/2011 n.12 pubblicato sulla GURS n.7 del 17/02/2012;

VISTO il D.L.vo 22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e succ.mod.ed int.;
VISTO il D.D.G. n. 8476 del 26.5.2006 registrato alla Corte dei Conti il 20.07.2006 Reg. 1 Fgl. 143 con cui è stata 

approvata  la  programmazione  degli  interventi  a  Titolarità  Regionale  da  finanziare  con  le  “  Risorse  
Liberate ” riguardanti la Misura 2.01-“ Recupero e fruizione del patrimonio culturale e ambientale ”, ed 
ammessi  a finanziamento i  progetti  di  cui  agli  Allegati  – Elenco A) ed Elenco B) parti  integranti  del  
suddetto decreto;

VISTI -  il D.D.S. n.6976 del 7.8.2007 vistato dalla Ragioneria Centrale BB.CC.AA con il quale è stato approvato 
il progetto esecutivo, inserito nell'Elenco B) allegato al D.D.G. 8476/06 suddetto relativo all’intervento di  
“Restauro  della  chiesa  dell’Immacolata  del  Collegio  dei  Gesuiti” in  Trapani,  redatto  dalla 
Soprintendenza  di  Trapani  per  un  importo  complessivo  di  €  3.600.000,00  CIL:  /0773 
-CUP:G37B06000030006 – CIG:021752427B;
-il D.D.S.n.1358 del 5.08.2011 registrato alla Corte dei Conti il 7.9.2011 Reg.1,fgl.79 con il quale viene
 approvato il nuovo quadro economico in seguito all'aggiudicazione dei lavori principali;
-il  D.D.G. n.4485 del 9.12.2015, registrato dalla Ragioneria centrale il 11.1.2016 al n.2653, con il quale  
viene approvata  in  linea  amministrativa  la  perizia riguardante  “il  restauro  dei  marmi  e  del  legno “ , 
rientrante al punto B8) delle somme a disposizione del quadro tecnico economico generale, e il contratto  
d'appalto n.1430 del 28.5.2015, stipulato con la A.T.I. formata da EDIL MA.RE. di Renato Caruso S.A.S. 
(Capogruppo), corrente in PALERMO, Via Dante, 69, da BAVASTRELLI CIPOLLA MARIA SERENA 
(Mandante),  corrente  in  PALERMO,  Via  De  Spuches,  Il,  e  da  CONSORZIO PRAGMA (Mandante)  
corrente in PALERMO, Via Roma,188, che ha offerto un ribasso del 34,2057%,     con il seguente quadro 
economico della spesa:

A) Lavori
a) lavori  al netto                                                                                      €    197.123,96
b) importo sicurezza non soggetta a ribasso                                            €       22.042,89
c)imp.manodopera non soggetta  a ribasso                                              €     825.121,08
TOTALE LAVORI                                                                 € 1.044.287,93     €  1.044.287,93
 B)Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I.V.A. sui lavori 10%  €    104.428,79
2) Imprevisti  €      63.791,31
3) Comp.tecniche 2%           €      24.172,64
progettazione+50%RUP
D.L +50%RUP  da assestare
4) Pubblicazione bandi di gara                                        €      10.000,00
5) Analisi e indagini di verifica a lavori
    ultimati                                                                        €      15.000,00
6) Riprese video e realizzazione supporti

DD - 1403_04_04_2017 marmi per variante   Gesuiti.doc 1

 



    mediali                                                                        €       30.000,00
7) Pubblicazione sui lavori eseguiti                                €       15.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €     262.392,74                          €     262.392,71
 TOTALE  €  1.306.680,67

C)Economie                                          € 112.730,73

VISTA         la perizia di variante e assestamento n.1 dei lavori citati di cui al punto B8) trasmessa dalla  
                    Soprintendenza di Trapani con la   nota n.471 del   27.1.2017, redatta ai sensi   dell'art.55 del D.P.R.
                    207/2010 corredata dai seguenti elaborati: relazione   tecnica, computo metrico, quadro

 comparativo, verbale di   approvazione in linea tecnica prot.n.1663  del 11.10.2016, verbale di
 validazione prot.n.1665  del 11.10.2016, verbale concordamento     nuovi prezzi,   atto di     sottomissione 
 rep.n.1453 del     12.12.2016 , e con il seguente quadro economico della spesa:

A) Lavori
a) lavori  al netto                                                                                      €    208.064,09
b) importo sicurezza non soggetta a ribasso                                            €       23.266,24
c)imp.manodopera non soggetta  a ribasso                                              €     870.914,26
TOTALE LAVORI                                                                 € 1.102.244,59       €  1.102.244,59
 B)Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I.V.A. sui lavori 10%  €    110.224,46
2) Imprevisti  €             38,98
3) Comp.tecniche 2%           €      24.172,64
4) Pubblicazione bandi di gara                                        €      10.000,00               
5) Analisi e indagini di verifica a lavori
    ultimati                                                                        €      15.000,00
6) Riprese video e realizzazione supporti
    mediali                                                                        €       30.000,00
7) Pubblicazione sui lavori eseguiti                                €       15.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €     204.436,08                         €     204.436,08
 TOTALE  €  1.306.680,67

                      
VISTO          l'atto di sottomissione  rep.n.1453 del 12.12.2016 con cui il nuovo importo contrattuale complessivo
                      viene determinato in € 1.102.244,59 di cui € 208.064,09 per lavori al netto del ribasso d'asta,
                      € 870.914,26, non soggetti a ribasso d'asta,  per manodopera ed € 23.266,24 per oneri di sicurezza, non
                     soggetti a ribasso d'asta;

      ACCERTATO che le finalità di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi
                              finanziari risultano assolte, giuste le dichiarazioni dell'A.T.I. contraente     all'art.5) del
                           sucitato atto di sottomissione;

RITENUTO  di procedere alla approvazione in linea amministrativa della perizia  di variante dei lavori di
“ restauro dei marmi e del legno  “ della Chiesa dell'Immacolata del collegio dei Gesuiti  in Trapani, 
Codice CUP:G37B06000030006,Codice CIG:5737823952, Codice SIOPE: U.2.01.10.004; 

VISTO         il decreto legislativo n.118 e ss.mm.e ii  del 23 giugno 2011;
VISTO  il decreto legislativo n.33/2013 di “ Riordino della disciplina riguardante gli obblighi, trasparenza e

diffusione di informazione da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art.3
recante obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO      il D.P.Reg. n.925 del 05.03.2015 con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente
                   Generale del Dipartimento BB.CC.e I.S.;
VISTO l'articolo 68 comma 5 della L.r. 12.08.2014 n.21;
VISTA la l.r. n.5 del 29/03/2017 di autorizzazione all'es. provvisorio del Bilancio della Regione Siciliana per il
                     2017;

                                             DEC R E T A

Articolo 1)   In conformità alle premesse, è approvata  in linea amministrativa la  perizia  di variante e 
assestamento dei lavori di“ restauro dei marmi e del legno  “ della Chiesa dell'Immacolata del collegio dei 
Gesuiti  in  Trapani,  Codice  CUP:G37B06000030006   -  Codice  CIG:  5737823952   –  Codice  Siope 

DD - 1403_04_04_2017 marmi per variante   Gesuiti.doc 2



U.2.01.10.004, di cui al punto  B 8) delle somme a disposizione del quadro economico generale,  trasmessa 
dalla  Soprintendenza di  Trapani  con la  nota  n.471 del  27.1.2017, redatta  ai  sensi   dell'art.55 del  D.P.R. 
207/2010,    corredata dai seguenti elaborati: relazione tecnica, computo metrico, quadro comparativo, verbale  
di   approvazione  in  linea  tecnica  prot.n.1663  del  11.10.2016 ,  verbale  di  validazione   prot.n.1665  del  
11.10.2016, verbale concordamento  nuovi prezzi    e con il seguente quadro economico:

A) Lavori
a) lavori  al netto                                                                                      €    208.064,09
b) importo sicurezza non soggetta a ribasso                                            €       23.266,24
c)imp.manodopera non soggetta  a ribasso                                              €     870.914,26
TOTALE LAVORI                                                                 € 1.102.244,59       €  1.102.244,59
 B)Somme a disposizione dell'Amministrazione
1) I.V.A. sui lavori 10%  €    110.224,46
2) Imprevisti  €             38,98
3) Comp.tecniche 2%           €      24.172,64
4) Pubblicazione bandi di gara                                        €      10.000,00                
5) Analisi e indagini di verifica a lavori
    ultimati                                                                        €      15.000,00
6) Riprese video e realizzazione supporti
    mediali                                                                        €       30.000,00
7) Pubblicazione sui lavori eseguiti                                €       15.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                     €     204.436,08                         €       204.436,08
 TOTALE  €  1.306.680,67

    
Articolo  2)   Si  approva  l'atto  di  sottomissione   rep.n.1453  del  12.12.2016  con  cui  il  nuovo  importo 
contrattuale complessivo     viene determinato in € 1.102.244,59 di cui € 208.064,09 per lavori al netto del 
ribasso d'asta,  € 870.914,26, non soggetti  a ribasso d'asta,  per manodopera ed € 23.266,24 per oneri  di  
sicurezza, non      soggetti a ribasso d'asta;
Articolo  3)  Al  pagamento  di  quanto  dovuto  si  provvederà  con  fondi  che  verranno  accreditati  mediante  
l’emissione di aperture di credito  a favore del Soprintendente . di Trapani, quale Funzionario Delegato, sulla  
base  di  apposita  dichiarazione  di  spendibilità  e  di  tutta  la  documentazione  a  supporto  della  stessa,  
comprovante la liquidabilità del titolo. 
Articolo  4)  Il  Dirigente  del  Servizio  Soprintendenza  di  Trapani  assicurerà  ogni  adempimento  che  sarà  
necessario su disposizione e richiesta del Servizio Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento.

Il presente Decreto sarà  pubblicato sul sito del dipartimento e trasmesso alla  Ragioneria Centrale BB.CC. e I.S. per  
il seguito di competenza.
Palermo, li’ 04/04/2017

F.to    Il Dirigente Generale
             Gaetano Pennino

DD - 1403_04_04_2017 marmi per variante   Gesuiti.doc 3


